
Národní památkový ústav
. ústřední  pracoviště

•- Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

'ÍOUW  | Došlo 13  -QV 2005 I

čj srrs
W Ě  Ministerstvo kultury Uh,Z<4.̂ 5 < m  m . t m .

\ M a l t é z s k é  náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
N t ú j /  PO.BOX 74 fax: 224 318 155

118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Statutární město České Budějovice 
nám/fremysla Otakara II. 1-2 
37Í) 92 České Budějovice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 3971/2005 PhDr. M. Veselá/439 5.4.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, sochu sv. Jana Nepomuckého 
s podstavcem (mušlový vápenec, v. postavy 170 cm, v. podstavce 194 cm, polovina 18. 
století), nacházející se v parku Na Sadech na pozemku pare. č. 4416 v Českých Budějovicích, 
k.ú. České Budějovice 3, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal vlastník věci Statutární 
město České Budějovice, nám. Přemysla Otakara II. 1-2, 370 92 České Budějovice, řízení o 
prohlášení sochy sv. Jana Nepomuckého s podstavcem, nacházející se v parku Na Sadech 
na pozemku pare. ě. 4416 v Českých Budějovicích, k.ú. České Budějovice 3, okr. České 
Budějovice, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, se k uvedenému návrhu vyjádřil Krajský úřad Jihočeského kraje, 
odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, oddělení památkové péče, a ve svém 
stanovisku ze dne 29. 3. 2005, č.j. KUJCK 6666/2005 OKPC, prohlášení výše uvedené sochy 
doporučil stím, že tato je kvalitním dílem vrcholného baroka, které potvrzuje intenzitu 
barokního kultu tohoto světce.

Křížení o prohlášení věci za kulturní památku se dále vyjádřil Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, který ve svém stanovisku ze dne 
22. 3. 2005, č.j. 2102/2005/c, sdělil, že doporučuje prohlášení sochy sv. Jana Nepomuckého 
v Českých Budějovicích za kulturní památku s tím, že se jedná v rámci regionu o cenné dílo 
vrcholného baroka, provedené ve vyvážených proporcích, s přesvědčivě zvládnutou 
anatomickou stavbou a sochařsky kvalitně propracovanou modelací.

mailto:posta@mkcr.cz


Socha světce je druhotně situována v parku na břehu Mlýnské stoky, proti 
Rabenštejnské věži v centru města Českých Budějovic. Socha je provedena v mírně 
nadživotní velikosti (170 cm). Zhotovena je v mušlovém vápenci, v typickém ikonografickém 
pojetí. Světec stojí v mírném esovitém prohnutí, v kanonickém rouchu a s biretem na hlavě.
Pravou rukou podpírá diagonálně položený krucifix, v levé ruce drží palmovou ratolest. Socha 
je umístěna na dvoustupňovém žulovém podstavci, jehož spodní část má tvar kvádru s mělkou 
nikou na čelní straně a jednoduše profilovanou římsou. Horní část podstavce má rovněž tvar 
kvádru s nízkým odstupňovaným soklem a rytými zrcadly na čelních stranách. Jako autor 
sochy je uváděn budějovický sochař Josef Ditrich, toto autorské určení však není doloženo 
písemnými prameny a nelze ho jednoznačně odvodit ani z formální komparace se známými 
díly zmíněného sochaře.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že socha sv.
Jana Nepomuckého, umístěná v parku Na Sadech v Českých Budějovicích, je mimořádně 
kvalitní a velmi hodnotnou uměleckou prací z období vrcholného baroka, autorstvím 
připisovanou s největší pravděpodobností sochaři Josefu Ditrichovi. Jedná se o Zachovalou 
ukázku typu, který byl v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti.
Plastika svým druhotným umístěním vytváří malebné parkové zákoutí vtěsná blízkosti 
Mlýnské stoky, čímž je ještě zdůrazněno uctívání tohoto světce jako patrona vod a ochránce 
před povodněmi. Předmětná plastika svým umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č.
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

/(/lAs (Áj)o
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

j S  * \

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 
Příručka vlastníka kulturní památky

V opise: Magistrát města Českých Budějovic, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Č. Budějovicích 
Vlastní

v



Socha sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích,
nacházející se v parku Na Sadech na pozemku pare. č. 4416, k.ú. České 
Budějovice 3, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj -  příloha k rozhodnutí 
MK ČR ze dne 5. 4. 2005, č.j. 3971/2005, o prohlášení za kulturní památku.


